1

山西安泰集团股份有限公司董事会

关于 2020 年度审计报告保留意见所涉事项影响已消除的专项说明

山西安泰集团股份有限公司（以下简称“公司”或“安泰集团”）2020年度财

务报表由年审会计师立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“立信”）审

计并于 2021 年 4 月 28 日出具了“信会师报字［2021］第 ZA12401 号”保留意见

的审计报告。公司董事会现就 2020 年度审计报告保留意见所述事项影响已经消除

的情况进行专项说明。

    一、保留意见所涉事项

根据立信出具的公司 2020年审计报告“二、形成保留意见的基础”所涉及保

留意见事项如下：

（一）持续经营能力

如财务报表附注二、（二）和附注十、（五）2所述，截至 2020年 12月 31日

止，安泰集团为关联方山西新泰钢铁有限公司提供 39.36 亿元担保，占安泰集团

归属于母公司所有者权益 25.44 亿元的 154.72%，较上年末增加 1.19 亿元。山西

新泰钢铁有限公司 2020 年年末的资产负债率为 87.73%，这些事项和情况表明导致

对安泰集团持续经营能力产生重大疑虑的事项和情况存在重大不确定性。安泰集

团未在财务报表附注中充分披露该重大不确定性及具体应对措施。

（二）关联方经营性资金占用

如财务报表附注十一、（一）3所述，安泰集团向关联方销售焦炭产品执行的

结算与付款政策与向独立第三方销售产品的交易中执行的结算与付款政策存在明

显差异，该差异导致 2020 年末形成关联方经营性资金占用余额 7.96 亿元，截至

审计报告日仍未收回。安泰集团未能提供有关按期解决上述关联方经营性资金占

用余额的详细应对计划，因此，我们无法就上述应收款项的可收回性获取充分、

适当的审计证据，无法确定该事项对财务报表可能产生的影响。

二、保留意见所涉事项已消除的说明

公司董事会、监事会、管理层高度重视 2020 年度审计报告保留意见所涉事项，

积极采取措施解决、消除上述事项的影响。具体如下：

（一） 对持续经营能力存在重大不确定性的保留事项

2021年末，安泰集团在行业状况良好的基础上，通过自身经营的改善，资产

2

负债率由 2020年底 54.27%降低至 46.60%，归属于母公司所有者权益由 2020年底

25.44亿元增加至 28.13 亿元，持续经营能力进一步增强。同时，公司加强对外担

保内部控制，关联方采取有效措施降低了公司担保金额，关联方还制定了后续减

少关联担保金额的有效措施，针对关联担保导致持续经营能力产生重大疑虑的事

项和情况存在重大不确定性已明显改善。具体如下：

1、对外担保相关内部控制整改

公司在《对外担保管理制度》的基础上补充制定了《山西安泰集团股份有限

公司担保业务实施细则》，在发生担保业务时，对被担保方进行尽职调查并出具《调

查报告》，实施充分的风险评估程序，且在担保的日常管理过程中，定期对被担保

方进行跟踪调查出具《定期调查报告》，评估对外担保对公司的影响，设置预警及

应对机制，及时应对对外担保给公司带来的不确定性风险。

2、关联方偿债能力明显改善

2021 年度，新泰钢铁所处的市场环境良好，经营能力持续增强，财务状况改

善，资产负债率由 2020 年年末 87.73%下降至 82.56%，年末，公司获取《新泰钢

铁拟了解其母子公司合并财务报表涉及的全部资产价值资产评估报告》，报告结论

为公司资产账面价值 116.46亿元，评估价值 139.01亿元，评估增值 22.55亿元；

新泰钢铁不断优化融资结构、减少融资规模，流动性有所改善，自身金融负债全

部按期归还，无逾期债务，且带息负债逐年减少，由 2020年末的 72.35 亿元降为

68.69亿元，减少 3.66 亿元。综上，新泰钢铁偿债能力得到明显改善。

3、关联担保减少情况

截至 2021年 12 月 31日止，公司为关联方山西新泰钢铁有限公司（以下简称

“新泰钢铁”）提供 35.94亿元担保，较 2020 年末减少 3.42亿元，无新增增量担

保情形，安泰集团归属于母公司所有者权益 28.13 亿元，较 2020 年末增加 2.69

亿元，担保金额占公司归属于母公司所有者权益比例由 2020 年年末 154.72%下降

至 127.76%。

2021 年 12 月 31 日，新泰钢铁与农银金融资产投资有限公司签订《债务重组

协议关于债转股之补充协议二》，并于 2022年 1月 13日完成交割，减少担保 2.14

亿元。另外，2022 年以来，新泰钢铁已按协议约定偿还由安泰集团提供担保的债务

1.79亿元。

3

截至目前，安泰集团为新泰钢铁提供 32.02 亿元担保，较 2020 年年末关联担保

余额减少 7.34亿元，占 2021年年末安泰集团归属于母公司所有者权益 113.83%。

3、关联方制定后续减少关联担保金额的措施

（1）与山西省内地方金融机构商谈组建社团贷款事宜，用于置换公司提供担

保的银行贷款；

（2）与非银行金融机构商谈融资租赁售后回租合作事宜，所融资金用于偿还

公司提供担保的债务；

（3）用新泰钢铁自有资产抵押或其他担保方式替换公司提供的担保；

（4）与具有政府背景的平台公司联系用于置换公司提供的担保；

（5）控股股东通过处置非主业资产的方式增加现金流用于归还公司提供担保

的债务。

4、安泰集团对新泰钢铁提供担保事项均由新泰钢铁母公司山西安泰控股集团

有限公司就代为偿付的全部款项承担连带责任的反担保。

综上，安泰集团对新泰钢铁提供担保对安泰集团持续经营的影响减弱且可控。

（二）对关联方经营性资金占用的保留事项

1、关联交易相关内部控制整改

公司在修订《关联交易管理制度》的基础上，补充制定了《山西安泰集团股

份有限公司关联交易实施关联办法》、《山西安泰集团股份有限公司关联交易结算

与收付款操作规范》等具体制度，并在实施关联交易的过程中严格执行，保证关

联交易的公允性。

2、关联交易结算政策变化

2021年 6月前，公司向关联方销售焦炭产品执行的结算与付款政策为：双方

每月结算一次，双方需在每月结束的最后一天前将当月的采供数量核对完毕，开

具结算单。买方需最迟在第三季度终了前将第一季度的应付款项支付给卖方，以

此类推，货款可采用现汇、承兑汇票或其他双方认可的方式进行支付。

2021年5月28日，安泰集团股东大会决议通过向关联方销售焦炭的结算政策，

自 2021年 6月开始，执行按月结算并付款，款项在当月月底先暂估收取，不晚于

次月的 5 个工作日内完成上月结算与付款，如果焦炭市场的供求关系发生变化，

双方将及时调整结算政策。

4

自 2021年 6月开始，公司向关联方销售焦炭产品执行的结算与付款政策与向

独立第三方销售产品的交易中执行的结算与付款政策不存在明显差异情形。

3、关联方经营性往来收回情况

2021 年 5 月 28 日，安泰集团股东大会决议通过的向关联方销售焦炭的结算

政策内容中包括，在 2021 年 4 月、5 月份形成的公司对关联方的应收焦炭款，关

联方在 2021年 6月底之前全部支付给公司，截至 2021年 3月 31日之前已形成的

公司对关联方的应收焦炭款共计 7.76亿元，鉴于公司与关联方正在筹划重大资产

重组，该应收款问题将在重组方案中一并予以解决，若重组方案在 2021 年底仍未

得以实施，该应收款最迟于 2021年底之前全部收回。

公司已于 2021 年 6 月底前将 2021 年 4 月、5 月份形成的对关联方的应收焦

炭款收回。2021 年 10 月 29 日，公司公告终止筹划重大资产重组后，于 2021 年

12月底前将 2021年 3月 31日之前形成的对关联方的应收焦炭款共计 7.76亿元已

全部收回。

基于上述事实，公司 2020 年度审计报告保留意见所述事项影响已经消除。

                                   山西安泰集团股份有限公司

                                     董   事   会

二〇二二年四月十五日